
 

 

                      
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

ISTITUTO SUPERIORE “EUCLIDE” 

Contrada Monoscalco – 89035 BOVA MARINA  

 Segreteria 0965-499401  fax 0965-499400   C.F. 92002670807- Cod. Univoco Ufficio UF02GJ 

Indirizzo E-mail rcis01600e@istruzione.it  - posta certificata rcis01600e@pec.istruzione.it 

 Liceo Scientifico-C.A.T.-Informatica e TLC – IPSSAR Alberghiero Corsi Diurno e Serale 

 

 

 

     

                                        Sito web www.iiseuclide.edu.it  
 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA MEPA - SERVIZI  per l'attuazione delle iniziative finanziate dall'Unione 

Europea Next Generation EU - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 - Componente 1, 

Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” scuole (APRILE 2022).  

CUP D71C22000710006 

CIG 985096162E 

CLP   PRJ_120SCU0422X_002274 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA- R.U.P. 

 

VISTO  l’Avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in 

particolare nell’ambito del PNRR M1C1 Investimento 1.2 “Servizi e Cittadinanza Digitale” 

Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

 

VISTA  la domanda di partecipazione n. 19827 all’Avviso Pubblico PNRR M1C1 Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA locali” scuole (Aprile 2022) Finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

 

    VISTA  l’ammissione della candidatura al finanziamento, approvata con Decreto n.166-1/2022–

PNRR, per un importo totale pari ad € 11.613,00 ( undicimilaseicentotredici/00) 

 

VISTI      il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018 e successivi, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni 

PROT. 4607-4.5 del 23/06/2023 

mailto:rcis01600e@istruzione.it
mailto:rcis01600e@pec.istruzione.it
http://www.iiseuclide.edu.it/


 
scolastiche"; 

 

 

 

 

Vista  il D.L. 77/2021 ( Semplificazioni Bis) convertito in Legge 108/2021 ; 

Visto il Decreto di assunzione al Programma Annuale 2022 prot. 6822 del 05/10/2022; 

Visto          l ’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

Vista l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni della presente determina prot. 3720-4.5 del 25/05/2023; 

Considerato  che l’operatore economico GRUPPO SPAGGIARI  PARMA S.p.A è l'attuale  

fornitore del pacchetto gestionale della segreteria digitale dell'Istituto Istruzione 

Superiore “Euclide”- Bova Marina (RC); 

Visto  il provvedimento prot. 3691-4.5 del 25/05/2023 di assunzione incarico di R.U.P. in 

capo alla Dirigente Scolastica Dott.ssa Domenica Minniti predisposto 

successivamente a formale autorizzazione rilasciata dal competente Ufficio 

Scolastico Regionale per la Calabria con prot. 9702 del 02/05/2023; 

Vista  la Determina di avvio prot. 4106 del 08/06/2023; 

Vista la richiesta di preventivo alla Ditta  GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA, Via 

Bernini, 22/a, 43126 Parma PR, partita iva 0015047034, prot. 4108-4.5 del 08/06/2023; 

Visto il preventivo pervenuto prot. 4488-4.5 

Visto il CUP D71C22000710006; 
Visto il CIG ORDINARIO 985096162E 

 

 

DETERMINA 

 

Art 1 – Premessa 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto della procedura 

Si determina l’avvio della procedura di affidamento tramite Trattativa Diretta MePA con la società GRUPPO 

SPAGGIARI PARMA SPA, Via Bernini, 22/a, 43126 Parma PR, partita iva 00150470342,   per la 

fornitura di servizi per l’implementazione di un Piano di migrazione al cloud delle basi dati e delle applicazioni 

e servizi dell’amministrazione - “Missione 1 Componente 1 Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 

locali” scuole (Aprile 2022) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU  - codice CUP 

D71C22000710006 individuata a seguito di indagine di mercato, in premessa citata. La Trattativa Diretta 

MePA ha come oggetto la fornitura "chiavi in mano" dei servizi come da  capitolato Tecnico allegato alla 

presente Determina, inclusi tutti i possibili costi accessori di assessment, pianificazione della migrazione, 

esecuzione della migrazione e formazione dei servizi.  

 



 
 

  

Art. 3 – Importo a base d’asta della Trattativa  

L’importo a base d’asta soggetto a ribasso, giusto preventivo di spesa trasmesso dalla suddetta Ditta, oggetto 

della  procedura di appalto tramite trattativa diretta, è così determinato:  € 7.410,00 ( 

settemilaquattrocentodieci/00) Iva esclusa – corrispondenti a €  9.040,20 ( novemilazeroquaranta/20)  Iva 

compresa. 

Ai sensi della Legge 108/2021 (Semplificazioni Bis) Art. 51 comma 1, l’importo a base d’asta sopra indicato 

rientra nel range di applicabilità della procedura di affidamento diretto. 

La fornitura dovrà essere eseguita e verificata entro il termine perentorio ed inderogabile di massimo 9 mesi 

(270 giorni) a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore a pena di risoluzione automatica del 

contratto.  

         

Art. 4 - Modalità di espletamento della procedura ed esecuzione della fornitura 

La modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in Rete MEPA 

(Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – CONSIP) e verrà predisposto sulla 

piattaforma MEPA una trattativa diretta (TD) con l’operatore economico GRUPPO SPAGGIARI PARMA 

SPA, Via Bernini, 22/a, 43126 Parma PR, partita iva 00150470342, selezionato a seguito di indagine di 

mercato con richiesta di preventivo di spesa dettagliato. 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da 

quanto disposto dal DL 76/2020  e  DL 77/2021 cc.dd. decreti semplificazioni e semplificazioni-bis, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta la garanzia 

provvisoria, pari al 1% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016;  

Non verrà richiesta la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.103 del Dlgs. 50/2016 laddove all’esito della trattativa la stazione appaltante potrà: 

 ottenere ribasso sul prezzo di mercato applicato dall’operatore economico in seno all’indagine di 

mercato, il prezzo è suscettibile di significativa miglioria ; 

 soddisfare la reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi, in applicazione di 

quanto stabilito dall’articolo 103, comma 11, secondo periodo del Codice dei contratti pubblici, sentito 

l’affidatario e tenendo conto del valore del contratto, del presumibile margine d’utile e del costo che 

l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva; 

La fornitura dovrà essere eseguita e verificata entro il termine perentorio ed inderogabile di massimo 9 mesi 

(270 giorni) a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore a pena di risoluzione automatica del 

contratto.  

Il fornitore dovrà praticare, per tutta la durata contrattuale, i prezzi con cui si sarà aggiudicato la fornitura nella 

fase di trattativa diretta. 

 

Art. 5 - Modifica del contratto durante il periodo di efficacia (Quinto d’obbligo) 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 

del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura 

oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 Giugno 2016 n. 50, art. 106 e ss.mm.ed 

ii.; 

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 Giugno 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento é la Dott.ssa DOMENICA MINNITI, Dirigente Scolastica dell’Istituto Istruzione Superiore 



 
“Euclide”, con assunzione di incarico prot. n. 3691-4.5/2023 del 25/05/2023; 

 

 

Art. 7 - Clausola risolutiva espresso e soccorso istruttorio 

Considerato che le Scuole, che hanno aderito al suddetto Avviso di finanziamento - e hanno ricevuto 

comunicazione di approvazione della candidatura, sono chiamate ad implementare le soluzioni cloud in 

conformità con quanto previsto nell’Allegato 2 dell’Avviso di finanziamento, il fornitore incaricato dovrà 

attenersi a tutte le clausole e i criteri di conformità richiesti alla scuola per la realizzazione dell’intervento de 

quo. Il processo di migrazione si intenderà concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente effettuerà 

comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio di ciascuno dei servizi inseriti nel Piano di 

Migrazione, inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per ciascun servizio in oggetto.  

La comunicazione dovrà essere fatta per singolo servizio e per rilascio in esercizio si intende la disponibilità 

negli ambienti di destinazione (Public Cloud Qualificato o Infrastruttura della PA idonea) di tutti gli applicativi 

identificati per l’erogazione del singolo servizio. 

L’esito negativo della verifica della completezza della procedura, anche in mancanza di un singolo requisito 

richiesto, determinerà la perdita del finanziamento assegnato e di conseguenza l’impossibilità di liquidare la 

fattura al fornitore.  

Ai sensi dell’art_83 c. 9 del D.Lgs 50/2016, qualora si verifichino le condizioni , la Stazione Appaltante 

applicherà l’istituto del soccorso istruttorio. 

 

Art. 8 – Norme finali 

 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

I documenti richiesti e allegati alla presente Determina a contrarre devono essere restituiti compilati e firmati 

digitalmente a mezzo MePA e/o pec. Per tutto quanto non espressamente indicato si fa espresso riferimento 

all’allegato capitolato. 

Resta ferma la possibilità del soccorso istruttorio previsto dall’art. 83 c. 9 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Tutta la documentazione richiesta con la presente Determina a Contrarre, di seguito elencata, dovrà essere a 

pena di sclusione ,compilate sottoscritta, per accettazione, dal fornitore.  

: 

• Capitolato tecnico che si intende parte integrante dello stesso, prot. n.4608 del 23/06/2023 

da restituire firmato per accettazione; 

• DGUE – Documento di Gara Unico Europeo; 

• Modulo Dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti ex art. 80-83 Dlgs. 50/2016 da 

compilare e firmare; 

• PassOE - FVOE 

• Dichiarazione di impegno all’attivazione della garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo 

di aggiudicazione (al netto dell’IVA), o opzione di ulteriore ribasso significativo; 

• Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

• Patto di integrità ; 

• Dichiarazione situazione occupazionale; 

• Dichiarazione sostitutiva di ottemperanza alle norme per il diritto al lavoro dei disabili L. 

68/99; 

• Dichiarazione Titolare Effettivo; 

• Modulo di autodichiarazione (ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445) 

dichiarazione di consapevolezza - clausola risolutiva espressa; 

• Allegato 1 – Definizioni 



 
• Allegato 2 – Definizione dei servizi e modalità di migrazione; 

• Allegato 4 – DNSH Istruzioni operative per il rispetto del principio DNSH ad uso dei 

soggetti attuatori del PNRR per gli investimenti a titolarità del Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale; 

• Scheda offerta economica dettagliata (su format libero). 

 

 

Art. 5  - Pubblicazione 

 

In adempimento dell’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, , il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul sito istituzionale www.iiseuclide.edu.it nell’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente/Bandi di Gara e contratti.. 

 

 

 

 

        La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Domenica Minniti 

(Documento firmato digitalmente) 

                  

         

 

http://www.iiseuclide.edu.it/

		2023-06-23T10:08:40+0200
	MNNDNC74R60F112T




